і Чернівецькому університетах із «русскою» мовою викладання, вимога до греко-католицького єпископату приймати в семінарії молодь РНП та визнання культурної єдності галичан з усіма племенами «русского» народу¹⁸.

Назву «Русско-народна партія» змінено на «Русская народная організація» (РНО) 19 жовтня (1 листопада) 1909 р. Згідно зі статутом РНО, її членом міг бути кожен, хто «сознаеть національное и культурное единство всего русскаго народа, признает всю Прикарпатскую Русь – Галичину, Буковину и Угорскую Русь – въ народномъ и культурномъ отношеніи составною частью русскаго міра», а запорукою успішного розвитку «русского» народу в межах Австро-Угорщини вважає «его самое тѣсное пріобщеніе къ общерусской культурѣ». Для поширення й поглиблення просвітництва серед народних мас постановили вживати у народнопросвітницькій діяльності місцеві діалекти «русскаго языка», тобто українську мову. Керівним органом партії був Народний з'їзд, що скликався в особливо важливих випадках, а керуючим органом з'їзду – «Русській на-

¹⁸ По важнымъ національнымъ вопросамъ. *Галичанинъ*. 1909. 21 ноября (4 декабря).

родний совіт». РНО стала партією новокурсників, котру очолив В. Дудикевич*.

Новокурсники започаткували кілька видань: газету «Прикарпатская Русь», тижневик «Голос народа», часописи «Новая жизнь» і «Русь». Старокурсники зберегли газети «Русское слово» та «Галичанин». 27 січня 1910 р.

Акцентував, що «великоросійського» народу у світі немає, не було і не буде, бо є лише один «руській» народ і в ньому є племена: великоросійське, малоросійське і білоруське²⁰.

Підтримував ідею «руського» народу і провідний діяч «старокурсників» М. Король. На засіданні сейму 11 (24) жовтня 1908 р. він виголосив промову, в якій констатував, що виступає за культурну єдність «руського» народу, проте питання про можливість

* Володимир Дудикевич (1861–1922) – юрист, доктор права, адвокат. Походив із священничої родини, закінчив німецьку гімназію у Львові, юридичний факультет у Відні.

*Вісник Прикарпатського університету. Історія*. 2007. Вип. 12–13. С. 203.

** о. Іван Костецький (1844–1925), народився у сім'ї землевласника, закінчив духовну семінарію «Барбареум» у Відні. Голова «Народного дому» з 1906 р., депутат Крайового сейму.

²⁰ Речь д-ра В. О. Дудыкевича. *Галичанинъ*. 1908. 21 октября (3 ноября).

існування малоросів як самостійної «народності» залишає на суд майбутнього. Самоідентифікацію М. Короля можна означити як малоросійську, оскільки терміна «український» він не вживав: «Я визнаю єдність “русского” народу, однак єдність тільки культурну, що, однак, не виключає зовсім того, що я відчуваю себе “малоросом”, що відчуваю себе “русином”.

З'їзд мужів довір'я Русско-народной партії (старокурсники вживали тоді ще цю стару назву, хоч її уже перебрали собі новокурсники) відбувся 2 лютого 1910 р. На зібранні обговорювали

²⁶ Орлевич І. Отцы и дѣти... С. 181.

²⁷ Изъ записок И. И. Процыка. *Прикарпатская Русь*. 1909. 12 (25) марта.

²⁸ Прикарпатская Русь. 1909. 22 октября (4 ноября).

²⁹ «Галицко-Русская Рада». *Галичанинъ*. 1911. 13 (26) марта.

питання про те, чи потрібно створювати нову партію. Зокрема о. Володимир Давидяк був проти заснування такої політичної структури, а Володимир Курилович пропонував навіть сформувати групу для переговорів із новокурсниками, до якої ввійшли б Іван Драгомерецький, Іван Лепкий і Іван Решетило.

Король, тому й чітко зазначено про належність галичан до малоросів (саме в такій термінології). Але згодом у пресі старокурсників, зокрема в «Галичанині», вживалося означення «галицко-руській», «руській», а галичан ідентифікували як складову «русского народу».

³⁰ Там само. 1911. 23 января (5 февраля).

³¹ Общее собрание «Галицко-Русской Рады». *Галичанинъ*. 1910. 18 (31) марта.

Ідейних розходжень між обома групами справді не існувало, а намагання новокурсників звинуватити старокурсників у рутенізмі не передбачало відкинення русофільської ідеї. Оскільки обидві течії залишалися вірними ідеї національної й культурної єдності «русского народу», їхні завдання збігалися.

1 вересня 1914 р. він підготував пропозиції про бажаний устрій у Галичині, за якими всіх священників-єзуїтів та василіан треба було вигнати з краю. Надалі планувалося невпинно пропагувати ідею приєд-

⁵¹ «Схаменѣтся, будьте люде!». *Русское слово*. 1914. 6 (19) червня.

⁵² *Русское слово*. 1914. 12 (25) червня.

* Із 35 членів «Народного совіта» Галицької Русі на той момент залишилося вісім. Чотирьох: В. Дудикевича, С. Лабенського, М. Сохацького, М. Глушкевича – війна застала на відпочинку в Росії, інших чотирьох: Л. Алексеича, В. Куриловича, Г. Мальця та І. Цьороха – на лікуванні в Європі.

Цьому перешкодили насамперед сильні позиції ГКЦ та нечисленність проросійськи зорієнтованої інтелігенції. Слабкість русофільського руху виявлялася саме у відсутності в його рядах достатнього числа високоосвічених осіб і духовенства, замість яких переважали здебільшого селяни.

Володимир Дудикевич 5 (18) вересня 1914 р. скликав своїх прихильників на зібрання, яке ухвалило відправити делегацію до прибулого у Львів Георгія Бобринського, призначеного військовим генерал-губернатором Галичини⁵⁵. 9 (22) вересня 1914 р. пройшло засідання «Народного совіта» під головуванням В. Дудикевича, яке засвідчило відновлення діяльності організації. Головою РНО обрали В. Дудикевича, заступником голови – І. Добрянського, секретарем – М. Сохацького. М. Глушкевич, В. Лагола, Ю. Луцик, М. Третяк були одночасно членами «Народного совіта» і Ставропігії.

Про це

⁵⁴ Расевич В. Перша світова війна. Церковно-релігійне життя. *Історія Львова*: у 3 т. / редкол.: Я. Ісаєвич, М. Литвин, Ф. Стеблій. Львів, 2007. Т. 2: 1772 – жовтень 1918. С. 530.

⁵⁵ Русская народная организация. *Прикарпатская Русь*. 1914. 15 (28) сентября.

⁵⁶ Расевич В. Перша світова війна... С. 525; Про релігійну політику російської влади див.: Osadczy W. *Święta Ruś...*

заявив В. Дудикевич під час відвідин православним єпископом Євлогієм Галичини в листопаді 1914 р. (спочатку той побував у Бродах, а пізніше – у Львові).

Казанський, отці М. Митроцький та А. Яворський. У проповіді, виголошеній 19 квітня 1915 р. у цьому ж храмі, Євлогій наголосив на заслугах фундаторів і діячів Успенського брат-

⁵⁷ Къ прїѣзду Архієпископа Евлогія въ Галичину. *Прикарпатская Русь*. 1914. 6 (19) ноября.

⁵⁸ Прикарпатская Русь. 1914. 8 (21) декабря.

ства і закликав теперішніх братчиків прийняти православ'я⁵⁹. А 21 квітня 1915 р. генерал А. Половцев, інформуючи імператора про цю подію, зазначив, що члени Львівського Ставропігійського братства засвідчують вірність цареві⁶⁰.

Заснування матиці, як вже зазначалось, було пов'язане з хвилею політичного піднесення доби «Весни народів» (1848) та процесів, що від-

бувалися у всіх слов'янських народів Центральної Європи (матиця була заснована за зразком інших слов'янських матиць).

Рішення про заснування товариства було прийнято 17 (29) травня 1848 р. за ініціативи Івана Гуркевича. У 1849 р. представники української еліти виношували плани реалізації кількох культурно-освітніх проектів. На засіданні ГРР 1849 р., окрім заснування матиці, йшлося про можливість спорудження Народного дому (наукового й культурного центру для галицьких українців) чи якогось пам'ятника⁶⁹.

Він зазначив, що завдяки товариству «просвітитися цѣлый простый русскій народъ, стане один рускій духъ и одна русска воля на нашей земли и то буде заслуга пок. Качковскаго»⁸⁵. Товариство мало забезпечувати русофілам вплив серед селянства на зразок народовської «Просвіти».

Товариство ім. М. Качковського було засноване в Коломиї 8 (20) серпня 1874 р. (у день смерті Михайла Качковського). У 1875 р. осередок товариства перенесено до Львова задля активізації діяльності, оскільки в Коломиї русинів не було багато. Відповідно до статуту, товариство ставило собі за мету поширення науки, працьовитості, тверезості, заощадливості, громадянської свідомості та різних чеснот серед руського народу в Австрії.

Народна мова видань сприяла зростанню популярності товариства та збільшенню кількості його членів. Поступовий перехід на російську мову видань призвів

⁸⁶ Орлевич І., Пашук В. Українські товариства... С. 381.

⁸⁷ Общее собраніе членовъ общества им. М. Качковского. *Прикарпатская Русь*. 1913. 16 (29) августа.

до втрати популярності серед українського населення. Товариство налагодило контакти з галицько-руськими емігрантами в Канаді, США та Бразилії. Там були філії товариства, які справно сплачували внески, а натомість отримували літературу⁸⁸.

Від початку заснування товариство втілювало в життя статутну вимогу щодо якнайбільшої масовості своїх рядів.

Кризи в діяльності товариства визнавав і Ф. Свистун, тому прагнув зробити ставку на економічний аспект. Він планував для боротьби з «анальфабетизмом народу» надати читальням

⁹¹ Отчеть о дѣятельности Общества им. М. Качковского и о состояніи того же Общества за время от 16 (29) сентября 1910 г. до 15 (28) сентября 1911 г. Львовъ, 1911. С. 16–17.

⁹² Отчеть о дѣятельности Общества им. М. Качковского и о состояніи того же Общества за время от 16 (29) сентября 1909 г. до 15 (28) сентября 1910 г. Львовъ, 1910. С. 5.

⁹³ Орлевич І. Товариство імені Михайла Качковського в національно-політичному русі галицьких українців... С. 103.

просвітньо-економічного характеру і поширювати не лише грамотність, а й допомагати селянам краще господарювати, «здійснювати торгівлю та усю економічну працю». Від 1909 р. до 1911 р. агроном товариства Григорій Малець вів землеробські курси для селян. 1911 р. товариство проводило курси з ветеринарії у Львові та курси з молочної справи у Громні⁹⁴.

Питання національної ідентичності на початках не відіграло помітної ролі в програмних документах товариства. Протягом 1870–1880 рр. до товариства належало чимало осіб, що не заперечували окремішності українського народу від російського, а часом висловлювали належність до народо-вського напрямку (наприклад, В. Давидяк, А. Дольницький та ін). 27 серпня (8 вересня) 1891 р. Б. Дідицький визначив ідеологічні основи діяльності товариства, наголосивши на вірності членів інституції ідеям революції 1848 р., протиставившись молодому поколінню з табору українофілів. Товариство цілеспрямовано боролось проти введення фонетики до українського правопису.